

# Gensidig orientering og drøftelse vedr. de nye sundhedsklynger (DAK)

---

## REFERAT

Arbejdet med etablering af sundhedsklynger blev drøftet. Efter dagsordenen blev sendt ud, er folketingets lovprogram blevet ændret og lovgivning om et nært og sammenhængende sundhedsvæsen forventes først at blive fremsat i marts 2022.

Særligt blev regeringens udspil om etablering af nærhospitaler drøftet. Regeringen har den 27. oktober præsenteret endnu en flig for sine planer om at styrke det nære sundhedsvæsen. Regeringen ønsker at etablere op til 20 nærhospitaler rundt i Danmark og i deres udspil, hvor der er placeret 13, er 3 af dem placeret i Syddanmark (Tønder, Fredericia og Nyborg). Der er endnu ingen uddybende detaljer om de organisatoriske rammer.

## RESUMÉ

Regeringen, KL og Danske Regioner offentliggjorde den 11. juni 2021 en aftale om en ny struktur for sundhedssamarbejdet, Aftale om sammenhæng og nærhed (Sundhedsklynger). Med aftalen er parterne enige om at etablere forpligtende og formaliserede sundhedsklynger omkring hvert af de 21 akuthospitaler. De nye sundhedsklynger vil både have et administrativt og politisk niveau og indeholde repræsentanter fra region, psykiatri, kommuner og almen praksis.

Det Administrative Kontaktforum havde på møde den 16. september 2021 en god og åben drøftelse om implikationerne af den nye aftale og besluttede i den forbindelse, at der på de kommende møder i Det Administrative Kontaktforum løbende skal være mulighed for at udveksle nyt på området og drøfte emner ved behov.

## KOMMUNALE BEMÆRKNINGER

Ifølge lovprogrammet for folketingsåret 2021-2022 forventes lovgivning om et nært og sammenhængende sundhedsvæsen (sundhedsklynger) at blive fremsat i februar 2022.

## INDSTILLING

Formandskabet indstiller, at Sundhedsstrategisk Forum

- Drøfter status på arbejdet med etablering af sundhedsklyngerne fra kommunalt perspektiv

---

## INDSTILLING

Det indstilles, at Det Administrative Kontaktforum

- Orienterer hinanden og drøfter status på arbejdet med Sundhedsklyngerne

## SAGSFREMSTILLING

### Baggrund

Regeringen, KL og Danske Regioner offentliggjorde den 11. juni 2021 en aftale om en ny struktur for sundhedssamarbejdet, Aftale om sammenhæng og nærhed (Sundhedsklynger). Med aftalen er parterne enige om at etablere forpligtende og formaliserede sundhedsklynger omkring hvert af de 21 akuthospitaler. De nye sundhedsklynger vil både have et fagligt og et politisk niveau og indeholde repræsentanter fra region, psykiatri, kommuner og almen praksis.

Det Administrative Kontaktforum havde på møde den 16. september 2021 en indledende drøftelse vedr. aftalen og de implikationer, den på nuværende tidspunkt forventes at have for det tværsektorielle samarbejde i regi af sundhedsaftalen.

Der var på mødet enighed om, at:

- Arbejdet med den nuværende sundhedsaftale og den nuværende organisering løber frem til udløbet af Sundhedsaftalen 2019-23
- Der er behov for en administrativ organisering a la Det Administrative Kontaktforum, som kan arbejde på tværs af sundhedsklyngerne og sikre ensartethed på tværs af Region Syddanmark og de 22 syddanske kommuner
- Det Administrative Kontaktforum bookes løbende til ekstraordinære møder af ca. en times varighed med ca. 3 ugers mellemrum, så der løbende kan ske informationsudveksling mellem kommuner og region
- At Det Administrative Kontaktforum løbende drøfter og følger arbejdet med etableringen af sundhedssamarbejdet omkring de nye sundhedsklynger på de ordinære møder i Det Administrative Kontaktforum

### **Proces**

Der gives på mødet en status fra medlemmerne af Det Administrative Kontaktforum på arbejdet med Sundhedsklyngerne i regi af henholdsvis Danske Regioner, KL samt internt i Syddanmark, hvorefter der drøftes efter behov.

---